(81.) fr. Raymundus natione hispanus, magister ordinis iij. et penitentiarius Pape scripsit summam juris<sup>3)</sup>, que suo nomine intitulatur. Item compilavit V libros decretalium<sup>4)</sup>. (*Qu. I, 106.*)

(82.) fr. Humbertus natione burgundus, mag. ordinis V., scripsit expositionem super regulam Augustini. Item libellum de septem gradibus contemplationis. Item librum officiorum<sup>5)</sup>. (*Qu. I, 141.*)

(83.) fr. Hugo natione burgundus<sup>6)</sup>, mag. in theol.<sup>7)</sup>, scripsit postillas super Genesin et Exod., Leviticum et Num., Deutoron. et Josue, Judic. et Ruth., Regum et Paralipom., Esdram et Neemiam, Thobiam et Judit, Hester et Job, Psalterium et Parabolas, Ecclesiasten et Cantica, Ecclesiasticum et Sapientie, Ysaïam et Jeremiam, Baruch et Ezechielem, Danielem, super XII prophetas minores, super Machabeorum, Matheum, Marcum, Lucam et Johannem, super epistolas Pauli ad Romanos, Corinthios et omnes alias, super epistolas canonicas omnes, super Apocalypsim<sup>8)</sup>. Super omnes libros sententiarum<sup>9)</sup>. Item librum qui dicitur speculum ecclesie. (*Qu. I, 194.*)

1) *S. oben n. 3.*

2) *B* fr. Jordanis natione theut. mag. de theologia scripsit postillam super apoc. et super Priscianum brevioram et legit Evangelium parisiensium fratribus postea ibidem. *Ausnahmsweise will ich hier citieren, dass sich im Cod. Lipsien. n. 1291 fol. 92 Notula magistri Jordani super Priscianum minorem findet.*

3) *B* setzt bei vel de casibus.

4) *B* sagt dazu que modo leguntur. Item et constitutiones nostri ordinis ordinavit per distinctiones et capitula.

5) *B* ergänzt item librum de arte predicandi.

6) natione burgundus] de sancto theodorico *B*.

7) *B* fügt hinzu et provincialis francie, cardinalis. *S. oben 1 n. 3.*

8) *B* sagt einfach: postillas super omnes libros biblie.

9) *B* ausserdem aliquas breves expositiones super historiam scolasticam. Item ordinavit primas concordantias que vocantur concordantie s. Jacobi propter conventum nostrum parisiensem, ubi eas compilavit, et compositionem brevem de misse officio. *Als Seltenheit will ich hier erwähnen, dass sich Hugos Commentar über die Historia scholastica in Leipzig Universit. Bibl. n. 1401 fol. 157—261 und Avranches n. 117 findet.*

(84.) fr. Rupertus (*Kilwardby*) natione anglicus, mag. in theol., archiepiscopus Cantuariensis, scripsit super Porphyrium et predicamenta, peryermenias, sex principia, divisionum, topica Boetii, super libr. priorum et posteriorum, topicorum Aristotelis, super librum elenchorum, super Priscianum minorem. Item librum de natura relationis. Item sophisticam grammaticalem et sophisticam logicalem. Item librum de ortu scientiarum. De rebus predicamentalibus, de unitate formarum, super librum physicorum, super metheorum, super de anima, super de celo et mundo, de generatione et corruptione, super metaphysicorum et omnes alios libros naturales. Item super omnes libros sententiarum<sup>1</sup>). (*Qu. I, 374.*)

(85.) fr. Albertus de nat. theut., mag. iu theol., et episcopus Ratisponensis scripsit: Commentum super Porphyrium et predicamenta, super peryermenias et sex principia, super librum priorum, super librum posteriorum dupliciter: per modum scripti et comenti. Item librum introductorium in libros naturales. Item de quatuor coevis. Item librum de origine anime. De potentiis anime. De intellectu et intelligibili. Item librum contra unitatem intellectus. De unitate forme. De homine. De bono. De lapidibus et herbis. De alchimia. Contra librum nigromanticorum. Problemata contra Averroistas XV questiones. Determinationes quarundam questionum ad clerum Parisiensem. Super spheram. De natura locorum. Speculum astrobium<sup>2</sup>). De nutrimento et nutribili. De proprietatibus elementorum. De muliere forti. Item sequentias plures. Item librum de partu hominis. Super librum physicorum. De celo et mundo. Super metheorum. De generatione et corruptione. Super de anima. De sensu et sensato. De memoria et reminiscentia. De spiratione et respiratione. De sompno et vigilia. De morte et vita. De longitudine et brevitate vite. De plantis et vegetabilibus. De mineralibus. De animalibus. De causis et metafisicam. Super libros ethicorum dupliciter: per modum scripti et commenti. Super politicam et retoricam. Super libros ethicorum questiones. Super Job, Cantica, Ysaïam, Ezechielem<sup>3</sup>) et Danielelem. Super XII prophetas minores, super Math. et Marcum. Super Lucam dupliciter, super Johannem et Apostolum (*Paulum*) totum. Super Dyonisium de divinis nominibus. De celesti ierarchia. De symbolica ierarchia. De ecclesiastica ierarchia. Super quatuor libros sententiarum. Item summam theologie duo volumina continentem. De mysterio misse. De corpore domini. De laudibus beate Virginis. Contra Wilhelmum de sancto Amore. Item librum qui dicitur: Secretum secretorum Alberti. Item librum de perfectione vite spiri-

1) In derselben Ordnung werden diese Werke in B aufgeführt.

2) B astralabicum. Gehört astronomicum.

3) B setzt hinzu Jeremie.

tualis. Item exponit Euclidem, perspectivam almigesti et quosdam alios mathematicos<sup>1)</sup>. (*Qu. I, 171.*)

(86.) fr.<sup>2)</sup> Thomas de Aquino, natione Siculus<sup>3)</sup>, mag. in theol., scripsit fallacias minores, super peryermenias. Super librum posteriorum. De ente et essentia. De elementis in mixto. De materia prima. De dimensionibus interminatis. De principio individuationis. De principiis nature. De operibus occultis nature. De eo quod est et quo est. De motu progressivo animalium. De motu cordis. De eternitate mundi. De iudiciis astrorum. De sortibus. Contra unitatem intellectus. De unitate forme. De genere. De accidente. De relatione. De instantibus. De fato. Super Boetium de ebdomadibus<sup>4)</sup>. De fide, spe et caritate ad Urbanum papam<sup>5)</sup>. De virtutibus. De verbo. De decem preceptis. Contra impugnantes religionem. De correctione fraterna. De forma absolutionis. De perfectione vite spiritualis. De duabus naturis in una essentia. Item de articulis fidei. De sacramentis. De angelis. Super Pater noster et Ave Maria. Super Symbolum et Magnificat. De genealogia beate Virginis. Super primam decretalem. Super libros physico-rum. Super de celo et mundo. Super metheorum. Super de generatione et corruptione. Super de anima. De sompno et vigilia. De memoria et reminiscencia. De sensu et sensatu. Super metaphysicorum. Super libros ethicorum et politicam. De morte et vita. Super de causis. De regno ad regem Cipri. Super Job<sup>6)</sup>. Super Ysaïam et Jeremiam. Super Matheum, Marcum, Lucam et Johannem dupliciter: per modum postille et glosse. Item questiones super Boetium de trinitate. Super XV capitula Mathei. Super Dionisium de divinis nominibus. De celesti ierarchia. Super Cantica. Item sermones de angelis. Item sermones de quadragesima. Super omnes libros sententiarum. Item scripsit summam continentem quatuor volumina. Item summam contra gentiles. Questiones de veritate. De potentia dei. De spiritualibus creaturis. De anima. De virtutibus. De malo. Item scripsit XII quodlibet. Determinationes super LII<sup>7)</sup> questionum ad magistrum ordinis Predicatorum. Item determinationes XXXVI questionum ad Geroldum bisuntinum<sup>8)</sup>. Item declarationes quarundam questionum ad ducissam Brabantie. Item contra